
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Coordenadoria de Pós-Graduação 

 
 

EDITAL COMPLEMENTAR AO ANEXO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE   -  RETIFICAÇÃO DO ITEM D –

EXCLUSÃO DO SUBITEM a 
 

 
Considerando as dificuldades de alguns candidatos em obter a Carta de 

Intenção de Orientação na 2ª etapa do processo seletivo, a Comissão de seleção do 

processo seletivo do PPGCS de 2012 resolve: 

 

 Dispensar a exigência da Carta de Intenção de orientação. 

 Fazer a distribuição dos candidatos aprovados e selecionados segundo 

as afinidades dos respectivos projetos de pesquisa com as linhas de 

pesquisa dos orientadores (indicadas na tabela 1 do item B do Anexo 

do PPGCS – edital nº07/2011 retificado em 18.11.2011), respeitando o 

nº de vagas oferecidas por cada orientador (indicadas na tabela 2 do 

item C do Anexo do PPGCS – edital nº07/2011 retificado em 

18.11.2011).   

 

A Comissão de Seleção do processo seletivo do PPGCS de 2012 irá avaliar e 

realizar a distribuição dos candidatos selecionados conforme a afinidade com as linhas 

de pesquisa.  

 

A classificação no processo seletivo não assegura ao candidato direito 

subjetivo ao ingresso no PPGCS, ficando a admissão condicionada à observância do 

número total de vagas disponíveis no PPGCS (21 vagas). 

 

 

 

Maceió, 07 de fevereiro, de 2012. 

 

 

Prof.ª.Dr.ª. Alessandra Abel Borges 

Presidente da Comissão de Seleção do Processo Seletivo do PPGCS 2012 


